СОВЕТ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СОЛНЕЧНЫЙ
Сургутского района
Ханты-Мансийского автономного округа–Югры

РЕШЕНИЕ-проект

«___» _________ 2018 г.                                                                                        № _____
с.п. Солнечный

О внесении изменений и
дополнений     в     устав
сельского        поселения
Солнечный

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения устава сельского поселения Солнечный в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации

Совет депутатов сельского поселения Солнечный решил:

1. Внести изменения в устав сельского поселения Солнечный, принятый решением Совета депутатов сельского поселения Солнечный от 24 ноября 2005 года №7 (в редакции решения Совета депутатов от «___»______ г. № ___) согласно приложению к настоящему решению.
2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре в течение 15 дней со дня принятия для осуществления государственной регистрации.
3. Обнародовать настоящее решение после государственной регистрации в установленные законом сроки.
4. Настоящее решение вступает в силу после обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу сельского поселения Солнечный.

Глава сельского поселения Солнечный                                                  И.В. Наумов

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
на проект решения Совета депутатов с.п. Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный»
	№
	Наименование службы, должность

Ф.И.О.

Подпись

Замечания
	Дата
визирования

	вх.
	Исх.

	1.
	Управляющий делами
	А.А. Кожин

	2.
	Начальник отдела по правовой и кадровой работе
	М.П. Дмитриева

  Исполнитель: Пресс-секретарь Совета депутатов В.С. Барабаш_____________

Рассылка:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	                                                                                                       Приложение к проекту решения Совета
   депутатов сельского поселения Солнечный
                                                                                                     от «___» ___________ 2018 № ______

Изменения и дополнения в устав сельского поселения Солнечный

1. Статья 5.  Вопросы местного значения поселения:
1.1. Пункт 20  части 1 дополнить словами «, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации».

1. Статья 5.1.  Права органов местного самоуправления поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений:
1.1. Часть 1 дополнить пунктом 18 следующего содержания:
 «18) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года № 2300-I «О защите прав потребителей».».

Пояснительная записка
к проекту решения Совета депутатов сельского поселения Солнечный «О внесении изменений и дополнений в устав сельского поселения Солнечный»

В соответствии с Федеральным законом от 29 июля 2018 г. № 244-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" в части права органов местного самоуправления городского, сельского поселения, муниципального района, городского округа, городского округа с внутригородским делением, внутригородского района на осуществление мероприятий по защите прав потребителей» и статьёй 9 Федерального закона от 3 августа 2018 г. № 340-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» вносятся изменения и дополнения в статью 5 и статью 5.1 устава сельского поселения Солнечный.
[bookmark: _GoBack]В соответствии со ст. 28 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» публичные слушания по проекту муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования не проводятся в случае, если в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов субъекта Российской Федерации в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.
В связи с приведением Устава поселения в соответствии с нормами федеральных законов путем их точного воспроизведения, публичные слушания по представленному проекту не проводятся.

Пресс-секретарь Совета депутатов				                     	В.С. Барабаш